platí a = bc, kde c je celé číslo. Hovoríme, že číslo a je d e l i t e ľ n é 
č í s l o m 6 (pozri delenie) 

deliteľný číslom 

pozri deliteľ 

desatinná čiarka 

čiarka oddeľujúca v desatinnom zlomku číslice záporného rádu 
od ostatných číslic (napríklad 328,78 = tristo dvadsaťosem ce­
lých, sedemdesiatosem stotín) 

desatinný zlomok 

zlomok, ktorý môže byť o b y č a j n ý alebo p e r i o d i c k ý . Oby­
čajný desatinný zlomok je zlomok, ktorého menovateľ je moc­
ninou desiatich, napísaný pomocou desatinnej čiarky. Napríklad